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helt udenfor med urealistiske krav til FN, kom- 
mer vi ingen vegne, men risikerer i stedet at sæt- 
te FN's handledygtighed og troværdighed over 
styr. Men FN skal forbedres, og jeg er enig med 
forespørgerne i, at det er det bedste redskab, vi 
har. 

Mange af vore FN-målsætninger vil også 
kunne fremmes gennem samarbejde i EU. Regi- 
onale organisationer bør aflaste og hjælpe EU, 
og regeringen arbejder aktivt for et stærkt EU, 
der kan tage et globalt medansvar inden for 
rammerne af FN. 

FN kan og skal ikke gøre det hele selv, men 
Danmark skal være parat til at tage et medan- 
svar og yde sit bidrag til udviklingen i FN. Der 
er behov for en fortsat udbygning af den inter- 
nationale arbejdsdeling for a,t sikre gennemførel- 
sen af de fælles mål på både udviklings- og sik- 
kerhedsområdet. 

Danmarks kandidatur til FN's Sikkerhedsråd 
for perioden 2005-2006 skal ses i lyset af alt det, 
jeg har sagt her. Vores ambition er at styrke og 
forbedre FN, og Danmark er parat til at yde en 
aktiv indsats i Sikkerhedsrådets arbejde med 
verdens konflikter. 

Forhandling 

Jann Sjursen (KRF): 
Først tak til udenrigsministeren for redegørel- 
sen, som jo nåede vidt omkring og dermed også 
levede op til de forventninger, vi havde fra Kri- 
steligt Folkepartis side til besvarelsen af fore- 
spørgslen. 

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at vi fra 
Kristeligt Folkepartis side lægger stor vægt på et 
stærkt dansk engagement i FN -  et engagement, 
hvor vi stiller reflekterende krav, men hvor vi 
heller ikke er bange for selv at smøge ærmerne 
op og gøre en aktiv indsats. Jeg mener også, at 
udenrigsministerens tale afspejlede, at regerin- 
gen ønsker en aktiv dansk FN-politik. 

Det er vigtigt, at vi fastholder FN's centrale 
rolle i det internationale samarbejde. Det skyl- 
des først og fremmest FN's universalitetsprin- 
cip, for det giver nemlig alle medlemslande, sto- 
re såvel som små, mulighed for at bidrage til det 
internationale samarbejde. Det er FN's store 
styrke, men det er selvfølgelig også i nogle sam- 
menhænge dets absolutte svaghed. Men hvis 
man kigger rundt i verden og ser på, hvordan 
den ser ud nu, eller kigger på historien, kan man 
se, at det er et princip, som det kun er blevet . 

mere relevant at fastholde. Det er vigtigt, at vi 
gør en indsats for en organisation, der kæmper 
for at sikre også de små og mellemstore lande en 
politisk platform. 

. . . . .  Kl. 12.00 
Der er to centrale områder, som vi fra Kriste- 

ligt Folkepartis side synes skiller sig ud i. debat- 
ten om FN's funktion og mulighed for at fasthol- 
de en central international rolle. Det er arbejdet i 
Sikkerhedsrådet og det, man kunne kalde FN's 
nærmest kroniske finansielle problemer. 

Den seneste tids internationale kriser har fået 
den velkendte FN-kritik, til at blusse op. Den har 
stillet skarpt på ønsket om reformer i Sikker- 
hedsrådets sammensætning og arbejdsmåde. 
Det er en kritik, som altså først og fremmest dre- 
jer sig om for slaget om at gøre Sikkerhedsrådet 
mere repræsentativt i forhold til FN's medlems- 
kreds. , , . 

Jeg er enig i de betragtninger, ministeren gjor- 
de om, hvor svært det rent faktisk kan være at 
nå til de ønskede reformer, vi i dansk og også 
nordisk sammenhæng har advokeret for. Det er 
jo ikke lige sådan at ændre grundlaget for hele 
FN-systemet og få lande, der i dag har vetoret, 
til at opgive det eller udvide det til at omfatte 
flere medlemmer. Men jeg er enig med uden- 
rigsministeren i, at det er vigtigt at fastholde 
dette krav om helt grundlæggende reformer, 
fordi det i sig selv kan medvirke til, at vi opnår 
nogle ændringer i konsultationsprocedurer, får 
mere åbenhed i Sikkerhedsrådets arbejde, og at 
vi indirekte ad den vej når ting, som er vigtige 
for at give Sikkerhedsrådet større legitimitet og 
slagkraft udadtil. 

Jeg mener også, det er vigtigt, at generalse- 
kretæren får opbakning til at spille en mere aktiv 
rolle og til at kunne indkalde FN's Sikkerheds- 
råd, når f.eks. konflikter truer, for på den måde . 
at afværge katastrofesituationer, som vi f.eks. ser 
er under opsejling i f.eks. Congo, ja, de er allere- 
de i gang. Det er vigtigt, tror jeg, at vi også giver 
FN's generalsekretær -  ikke mindst i lyset af, at 
det er en Kofi Annan vi har i øjeblikket -  den 
pondus, der skal til i den sammenhæng. 

På det økonomiske område var jeg allerede i 
begrundelsen for forespørgslen inde på, at det er 
vigtigt at sikre de grundliggende bidrag til FN- 
systemet, men altså også til de særorganisatio- 
ner, som skal udføre de politikker, som bliver 
vedtaget i FN. Her er det ikke mindst vigtigt for 
Kristeligt Folkeparti, at FN's udviklingsorgan 
UNDP kommer til at spille en central rolle. Det 
gælder også i forhold til at fremme demokrati og 


